CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 138/2014

Sugere o nome de João Theobaldo Meinerz
para nominar um logradouro ou próprio
público municipal.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal o nome de José Primo Triches para
nominar um logradouro ou próprio público municipal.

João Theobaldo Meinerz nasceu em 04 de agosto de 1917,  se casou com
Romilda Meinerz com a qual teve 05 filhos,  Eloa Meinerz Henz, Otacilio Meinerz, José
Orlando Meinerz, Gladis Meinerz Gozzi e Karin Meinerz Konzen. Morou na Rua Luiz
Armando  Arrosi,1022   no  Centro  de  Toledo,   por  39  anos,  desde  1975  até  seu
falecimento no dia  09 de Março de 2014.

Residiu em  Santo Cristo, Estado do Rio grande do Sul, onde atuou como
Comerciante, proprietário de industria de bebidas. Através de uma visita a parentes e
amigos que residiam em Toledo se encantou por esta cidade e optou por aqui residir.

Chegando nesse município, em setembro de 1975, trouxe junto consigo
sua família. Homem simples de família humilde, trabalhou durante a maior parte da sua
vida como comerciante, participava e apoiava os encontros religiosos da igreja católica
Cristo  Rei. Foi  um cidadão comprometido com a comunidade, um exemplo de pai,
esposo, avô e amigo. Seus ensinamentos e dedicação contribuíram em muito com o
desenvolvimento do nosso Município.

Portanto, em virtude do  envolvimento  intenso  do  Sr.  João  Theobaldo
Meinerz  pela sua conduta, caráter e personalidade que nortearam toda sua vida, ele é
merecedor de homenagem que eternize seu nome na cidade que tanto amou e pela
qual trabalhou pelo desenvolvimento econômico de Toledo, sugerimos o seu nome para
nominar um logradouro ou próprio público municipal.

SALA DAS SESSÕES, 26 de março de 2014.

ADRIANO REMONTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F70B28AA5EFCD4978612EC0BE5772A59 CODIGO DO DOCUMENTO: 004242
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 138/2014
AUTORIA: Ver. Adriano Remonti